净资本 18,246,194,066.68 8,223,271,282.09 121.88 ≥240,000,000 ≥200,000,000

净资产 22,184,076,797.67 10,331,236,406.03 114.73

净资本/各项风

险资本准备之和
723.00% 577.11%

增加 145.89 个

百分点
≥120.00％ ≥100.00％

净资本/净资产 82.25% 79.60%
增加 2.65 个百

分点
≥48.00％ ≥40.00％

净资本/负债 497.35% 665.50%
减少 168.15 个

百分点
≥9.60％ ≥8.00％

净资产/负债 604.69% 836.10%
减少 231.41 个

百分点
≥24.00％ ≥20.00％

自营权益类证券

及证券衍生品/

净资本

7.49% 16.83%
减少 9.34 个百

分点
≤80.00％ ≤100.00％

自营固定收益类

证券/净资本
36.28% 1.45%

增加 34.83 个百

分点
≤400.00％ ≤500.00％

各项风险资本准

备之和
2,523,676,433.29 1,424,895,166.41 77.11

光大证券股份有限公司 2009 年年度报告

 17

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

2009 年 8 月 4 日，经中国证券监督管理委员会证监许可〔2009〕684 号文核准，公司首

次公开发行人民币普通股(A 股) 52,000 万股，其中，网上资金申购 34,080.1 万股于 2009

年 8 月 18 日在上海证券交易所上市交易；网下向询价对象配售的 17,919.9 万股，根据《证

券发行与承销管理办法》的有关规定，于 2009 年 11 月 18 日起在上海证券交易所上市交易。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企［2009］

94 号）和《财政部关于光大证券股份有限公司国有股东确认及转持股份方案有关问题的批

复》（财金函[2009]96 号），本次发行 A 股 52,000 万股，国有股东光大集团应将所持的

26,293,817 股发行人股份划转由全国社会保障基金理事会持有；国有股东上海兖矿投资应

将所持 443,497 股发行人股份划转由全国社会保障基金理事会持有。上述应划转由全国社会

保障基金理事会持有的股份合计 26,737,314 股，为本次发行股份数量的 5.14%，均于 A 股

发行前顺利完成划转过户。A 股发行完成后，本公司全部股份均登记托管于中国证券登记结

算有限责任公司上海分公司。

公司股本变动情况如下：

单位：万股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 289,800 100 0 289,800 84.79

1、国家持股 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 120,575 41.61 0 120,575 35.28

3、其他内资持股 55,300 19.08 0 55,300 16.18

其中： 境内非国有法人持股 55,300 19.08 0 55,300 16.18

   境内自然人持股 0 0 0 0 0

４、外资持股 113,925 39.31 0 113,925 33.33

其中： 境外法人持股 113,925 39.31 0 113,925 33.33

   境外自然人持股 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 0 0 52,000 52,000 15.21

1、人民币普通股 0 0 52,000 52,000 15.21

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0

光大证券股份有限公司 2009 年年度报告

 18

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0

三、股份总数 289,800 100 52,000 341,800 100

报告期内，公司通过首次公开发行股票，股本总数由 289800 万股增至 341800 万股，一

定程度上稀释了 2009 年度每股收益，提升了每股净资产。

二、前三年历次证券发行情况

2007 年 5 月 29 日，经财政部 2007 年 3 月 1 日财金函[2007]37 号《关于同意光大证券

股份有限公司增资扩股方案的批复》、2007 年 3 月 19 日证监会证监机构字（2007）70 号《关

于光大证券股份有限公司增资扩股的批复》、2007 年 4 月 16 日商务部商资批[2007]702 号

《关于同意光大证券股份有限公司增资扩股的批复》批准，公司向厦门新世基、东莞联景、

南京鑫鼎 3家发起人和嘉峪关宏丰等 8 家新增机构发行股份总计 45,300 万股，每股发行价

格 2.75 元。

2009 年 8 月 4 日，经中国证券监督管理委员会证监许可〔2009〕684 号文核准，公司首

次公开发行人民币普通股(A 股) 52,000 万股，每股发行价格 21.08 元。

三、公司股东及持股情况

（一）报告期末股东总数：130,765 户

（二）前十名股东持股情况

单位：股

股东名称 股东性质
持股

比例
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押、冻

结情况

中国光大（集团）

总公司

国有法人 33.92% 1,159,456,183 0 1,159,456,183 无

中国光大控股有

限公司

境外法人 33.33% 1,139,250,000 0 1,139,250,000 无

嘉峪关宏丰实业

有限责任公司

境内非国有法

人

3.74% 128,000,000 0  128,000,000 无

厦门新世基集团

有限公司

境内非国有法

人

3.31% 113,000,000 0 113,000,000 无

东莞市联景实业

投资有限公司

境内非国有法

人

2.34% 80,000,000 0  80,000,000 质押

38,000,000

大众交通（集团） 境内非国有法 1.76% 60,000,000 0 60,000,000 无

光大证券股份有限公司 2009 年年度报告

 19

股份有限公司 人

南昌洪城大厦股

份有限公司

境内非国有法

人

1.61% 55,000,000 0  55,000,000 无

亿阳集团股份有

限公司

境内非国有法

人

1.17% 40,000,000 0  40,000,000 质押

40,000,000

上海良能建筑工

程有限公司

境内非国有法

人

0.97% 33,000,000 0 33,000,000 无

全国社会保障基

金理事会转持三

户

国有法人 0.78% 26,737,314 26,737,314 26,737,314 无

（三）前十名有限售条件股东持股情况：

单位：股

有限售条件股东名称
持有的有限售

条件股份数量
可上市交易时间 限售条件

中国光大（集团）总公司 1,159,456,183 2012 年 8 月 18 日 自上市之日起锁定三十六个月

中国光大控股有限公司 1,139,250,000 2012 年 8 月 18 日 自上市之日起锁定三十六个月

嘉峪关宏丰实业有限责任公司 128,000,000 2010 年 8 月 18 日 自上市之日起锁定十二个月

厦门新世基集团有限公司 113,000,000 2010 年 8 月 18 日 自上市之日起锁定十二个月

东莞市联景实业投资有限公司 80,000,000 2010 年 8 月 18 日 自上市之日起锁定十二个月

大众交通（集团）股份有限公司 60,000,000 2010 年 8 月 18 日 自上市之日起锁定十二个月

南昌洪城大厦股份有限公司 55,000,000 2010 年 8 月 18 日 自上市之日起锁定十二个月

亿阳集团股份有限公司 40,000,000 2010 年 8 月 18 日 自上市之日起锁定十二个月

上海良能建筑工程有限公司 33,000,000 2010 年 8 月 18 日 自上市之日起锁定十二个月

全国社会保障基金理事会转持三户

(注)

26,293,817 2012 年 8 月 18 日 自上市之日起锁定三十六个月